[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– CME–
Conselho Municipal de Educação

ATA Nº 007/2020

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, reuniram se, pontualmente a 9h, conforme convocação prévia os professores indicados pelas Escolas e Conselhos Escolares de Charqueadas, para que nos termos da legislação vigente, procedessem a escolha, entre seus pares, dos representantes dos seguimentos acima citados, para o mandato de 2021-2024. Estiveram presentes os seguintes professores para as vagas do seguimento professores: ELIANE POETA PEIXOTO, EULÉLIA DE SOUZA BOTELHO, GISSEANE SANDRINA DE SOUZA ROSA, ANDREA TERESINHA DOS SANTOS SENA, MAGDA VIEIRA SCHWART, LUCIANE ANDRESSA ZIMMER LINCK, ANA MARIA DA SILVA SALVADOR, ELOISA BRAGA FERREIRA, SARA SILVA DA COSTA, ALESSANDRA DA CUNHA GARCIA BERBIGIER, JOCIANE SOUZA PIZZIO e representantes dos Conselhos Escolares os professores: TAMARA OLIVEIRA GOMES, FERNANDA DA SILVA MARTINEZ, SINARA STANGHERLIN e CLAUDIA REBELO TATSCH. Representando a atual administração do CME estiveram a Presidente, Maria Rejane Souza Links, representante de Conselho Escolar e Fernando Araujo Nunes, representando os Professores Municipais, secretário executivo do colegiado. A Presidente abriu os trabalhos explicando as funções deste colegiado e a importância para o próximo mandato e em seguida passou a palavra ao secretário de explanou os procedimentos legais para escolha, após foi aclamado a indicação dos professores TAMARA OLIVEIRA GOMES, FERNANDA DA SILVA MARTINEZ, SINARA STANGHERLIN e CLAUDIA REBELO TATSCH, como titulares dos Conselhos Escolares, ficando como suplente  VERONICA MARTHA LACERDA e após entre os pares o seguimento dos Professores escolheu para titulares os seguintes professores: EULÉLIA DE SOUZA BOTELHO, LUCIANE ANDRESSA ZIMMER LINCK, ANA MARIA DA SILVA SALVADOR, SARA SILVA DA COSTA, ALESSANDRA DA CUNHA GARCIA BERBIGIER, JOCIANE SOUZA PIZZIO e ficando como suplentes os professores: ELIANE POETA PEIXOTO, GISSEANE SANDRINA DE SOUZA ROSA, ROBERTA PIZZIO CARNEIRO, ANDREA TERESINHA DOS SANTOS SENA, MAGDA VIEIRA SCHWARZ ELOISA BRAGA FERREIRA. Em seguida a Presidente parabenizou a todos pela escolha e reforçou a importância desta representatividade no processo educacional de charqueadas, a professora Alessandra destacou e agradeceu o trabalho da atual presidente, palavras reafirmadas pela professora Ana e pelo Professor Fernando. A presidente agradeceu a todos pela participação e encerrou a reunião as 9h 35min. Nada mais havendo a constar, eu, Fernando Araújo Nunes, secretário do CME, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela Presidente, os demais participantes assinaram a lista de presenças que vai anexo a esta ata..

MARIA REJANE SOUZA LINKS
Presidente

FERNANDO ARAUJO NUNES
             Secretário
	– CME –
Conselho Municipal de Educação
Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
	1/6

image1.png